
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

       

 PORTARIA Nº 183/GR/IFAM, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o 

Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, 

de 21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, e; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23443.000654/2024-13, de 15/01/2024 e o 

Despacho nº 2114/2024-DPDI/REITORIA, de 05/01/2024,  

 

R E S O L V E: 

    

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para compor 

a Comissão Permanente do Programa de Gestão de Desempenho, no âmbito deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM 

Nome Lotação/Campus Representante Função 

David Whashigton Freitas de Lima Manaus Zona Leste COLDI Presidente 

André Wilson Archer Pinto Salgado  Manaus Centro Docente  Membro 

Gyovanni Augusto Aguiar Ribeiro Manaus Centro Docente Membro 

Renato Costa Mena Barreto Manaus Centro CPPD Membro 

Rodrigo Fernandes Fonseca Reitoria CIS Membro 

Paulo José da Silva Nascimento Manaus Distrito Industrial TAE Membro 

Marcio Antônio dos Santos Souza Manaus Zona Leste TAE Membro 

Mariane dos Santos Oliveira Manaus Zona Leste Discente Membro 
 

Art. 2º À PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGESP, para adoção das 

providências que se fizerem necessárias.  

 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Reitor do IFAM 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

null Nº 299/2024 - GAB/REITORIA (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 09 de Fevereiro de 2024

 Port._n_183.2024.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 09/02/2024 18:05 ) 
DOROTHEA MARIA SOARES MARQUES 

CHEFE DE GABINETE

267958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o código de 299 2024 null 09/02/2024

verificação: a9bb992242

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

